Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 2 setembro 2018.

MATHEUS CA
Vereador

O
SDB

A

Camara Municipal de Ibitinga ra~,9r.,
IIIIIIIIIIIIIIIIIVIIIIII

Protocolo Geral n° 3052/2018
Data: 20/09/2018 Horário: 15:42

Legislativo - REQ 544/2018 REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a fila de espera de pacientes que realizam tratamento em
outras cidades.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado.

1) 	A Prefeitura Municipal realiza um acompanhamento dos pacientes do
SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde, que são encaminhados para hospitais de outras
cidades como Matão e Américo Brasiliense, quanto ao tempo na fila de espera e demais
procedimentos?

JUSTIFICATIVA: Pacientes SUS — Sistema Único de Saúde, de nosso município têm

reclamado que está havendo muita demora no encaminhamento de consultas para outros municípios

para que eles possam realizar tratamento se saúde, e alguns que possuem casos graves, nem chegam a
ir, pois o tempo de espera na fila é tanto, que alguns faleceram aguardando serem chamados.

Sendo assim, é importante que a Prefeitura realize um acompanhamento para agilizar

estes atendimentos, porque a maioria das pessoas não têm condições de realizarem um tratamento de
saúde particular e precisam muito da ajuda do Município.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1